
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

Шатурского муниципального района Московской области 

РЕШЕНИЕ 
 

г. Шатура 

 

от 30.01.2017 № 9/31 

 

О законодательной инициативе 

Совета депутатов Шатурского муниципального района 

 

В соответствии со ст. 42 Устава Московской области, учитывая принятые 

решения Советов депутатов Шатурского муниципального района от 20.01.2017 № 

8/31 «Об объединении территорий городского поселения Шатура, городского 

поселения Черусти, городского поселения Мишеронский, сельского поселения 

Кривандинское, сельского поселения Дмитровское, сельского поселения 

Радовицкое, сельского поселения Пышлицкое Шатурского муниципального 

района»,  

городского поселения Шатура Шатурского муниципального района от 

13.01.2017 № 3/20 «Об объединении территорий городского поселения Шатура, 

городского поселения Черусти, городского поселения Мишеронский, сельского 

поселения Кривандинское, сельского поселения Дмитровское, сельского поселения 

Радовицкое, сельского поселения Пышлицкое Шатурского муниципального 

района»,  

городского поселения Черусти Шатурского муниципального района от 

13.01.2017 № 24/3 «Об объединении территорий городского поселения Шатура, 

городского поселения Черусти, городского поселения Мишеронский, сельского 

поселения Кривандинское, сельского поселения Дмитровское, сельского поселения 

Радовицкое, сельского поселения Пышлицкое Шатурского муниципального 

района»,  

городского поселения Мишеронский Шатурского муниципального района от 

13.01.2017 № 3/22 «Об объединении территорий городского поселения Шатура, 

городского поселения Черусти, городского поселения Мишеронский, сельского 

поселения Кривандинское, сельского поселения Дмитровское, сельского поселения 

Радовицкое, сельского поселения Пышлицкое Шатурского муниципального 

района»; 

сельского поселения Кривандинское Шатурского муниципального района от 

13.01.2017 № 158/32 «Об объединении территорий городского поселения Шатура, 

городского поселения Черусти, городского поселения Мишеронский, сельского 

поселения Кривандинское, сельского поселения Дмитровское, сельского поселения 

Радовицкое, сельского поселения Пышлицкое Шатурского муниципального 

района»,  

сельского поселения Дмитровское Шатурского муниципального района от 

13.01.2017 № 144/29 «Об объединении территорий городского поселения Шатура, 

городского поселения Черусти, городского поселения Мишеронский, сельского 



 

поселения Кривандинское, сельского поселения Дмитровское, сельского поселения 

Радовицкое, сельского поселения Пышлицкое Шатурского муниципального 

района»,  

сельского поселения Радовицкое Шатурского муниципального района от 

13.01.2017 № 3/29 «Об объединении территорий городского поселения Шатура, 

городского поселения Черусти, городского поселения Мишеронский, сельского 

поселения Кривандинское, сельского поселения Дмитровское, сельского поселения 

Радовицкое, сельского поселения Пышлицкое Шатурского муниципального 

района»,  

сельского поселения Пышлицкое Шатурского муниципального района от 

13.01.2017 № 3/32 «Об объединении территорий городского поселения Шатура, 

городского поселения Черусти, городского поселения Мишеронский, сельского 

поселения Кривандинское, сельского поселения Дмитровское, сельского поселения 

Радовицкое, сельского поселения Пышлицкое Шатурского муниципального 

района»,  

Совет депутатов Шатурского муниципального района решил: 

 

1. Внести на рассмотрение Московской областной Думы в порядке 

законодательной инициативы проект закона Московской области «Об организации 

местного самоуправления на территории Шатурского муниципального района» 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Назначить официальным представителем Совета депутатов Шатурского 

муниципального района Московской области при рассмотрении в Московской 

областной Думе проекта закона Московской области «Об организации местного 

самоуправления на территории Шатурского муниципального района» главу 

Шатурского муниципального района Келлера Андрея Давыдовича. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Ленинская Шатура» и 

разместить на сайте органов местного самоуправления Шатурского 

муниципального района в сети Интернет. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Шатурского муниципального района                        Ю.А. Самышев 

 

Глава Шатурского 

муниципального района                                А.Д. Келлер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 

к решению Совета депутатов 

Шатурского муниципального района 

от 20.01.2017 № 9/31 

 

проект 

 

ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ ШАТУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

 

Статья 1 

1. Объединить территории городского поселения Шатура, городского 

поселения Мишеронский, городского поселения Черусти, сельского 

поселения Дмитровское, сельского поселения Кривандинское, сельского 

поселения Пышлицкое, сельского поселения Радовицкое без изменения 

границ территории Шатурского муниципального района. 

В результате объединения поселений прекращаются полномочия органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления 

каждого из объединяемых поселений. Поселения утрачивают статус 

муниципальных образований со дня вступления в силу настоящего Закона. 

В состав территории Шатурского муниципального района входит один 

город и территории сельских населенных пунктов, не являющихся 

муниципальными образованиями. 

Наделить городское поселение, образованное путем вышеуказанного 

изменения состава территории Шатурского муниципального района статусом 

городского округа (далее - городской округ Шатура). 

 

Статья 2 

Органы местного самоуправления и должностные лица местного 

самоуправления Шатурского муниципального района со дня вступления в 

силу настоящего Закона приступают к осуществлению полномочий по 

решению установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» вопросов местного значения городского округа. 

Полномочия, связанные с внесением изменений в решения о местных 

бюджетах на 2017 год и их исполнением в 2017 году, до 1 января 2018 года 

consultantplus://offline/ref=1DE749E2BD137F27216CE72E4E0368A285D9514C41BD6B549249D3E3DCH01DM


 

осуществляют органы местного самоуправления и должностные лица 

местного самоуправления Шатурского муниципального района раздельно по 

каждому муниципальному образованию в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

С 1 января 2018 года полномочия, связанные с исполнением местных 

бюджетов за 2017 год (в том числе завершение операций по исполнению 

местных бюджетов в 2017 финансовом году и представление отчетности об 

исполнении местных бюджетов), осуществляют органы местного 

самоуправления и должностные лица местного самоуправления городского 

округа Шатура раздельно по каждому муниципальному образованию в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Проект бюджета городского округа Шатура на 2018 год и плановый 

период 2019 и 2020 годов составляется, рассматривается и утверждается в 

2017 году органами местного самоуправления городского округа Шатура. 

С 2018 года в межбюджетных отношениях с бюджетами бюджетной 

системы Российской Федерации бюджет городского округа Шатура 

учитывается как бюджет единой территории. 

 

Статья 3 

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его 

официального опубликования. 

 

Губернатор  

Московской области                       А.Ю. Воробьев 

«___»__________2017 года 
 

 


